
 
                                                      

 

DISPOZIŢIA nr. 3542 din 15.12.2022 

privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,  

în data de 21.12.2022, ora 1630 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a)  și 

alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Primarul Sectorului 6  

 

DISPUNE: 

 

 Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în data de 

21.12.2022, ora: 1630. Ședința se va desfășura în sala de consiliu din cadrul Primăriei 

Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  

 Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de specialitate, 

este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul Primăriei 

Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea «Proiecte de hotărâre». 

 (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de zi. 

 Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

               

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                       SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 

                                                             Demirel Spiridon 
  

 

 

 

 

 

CABINET PRIMAR 
NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 

ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-149, 
SECTOR 6 BUCUREȘTI 

E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO.PRIMARIE6.RO 

http://www.primarie6.ro/


 

Anexă la Dispoziția Primarului  Sectorului 6 nr. 3542 din 15.12.2022 

 
 

Nr. 

crt. 

Comisii de 

specialitate 

ale  

C.L. Sector 6 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

1.   
Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 

23.11.2022 și al ședinței ordinare din data de 24.11.2022.  

2.  
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de 

funcții și numărului de personal al Creșei Neghiniță, unitate de 

educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în 

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 6. 

3.  
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei Statului de 

funcții și numărului de personal al Creșei Pinocchio, unitate de 

educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în 

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 6. 

4.  
nr. 1, nr. 4  și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de 

funcții și numărului de personal al Creșei  Harap – Alb, unitate de 

educaţie timpurie antepreşcolară, cu personalitate juridică, în 

subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 6. 

5.  
nr. 1, nr. 4 și 

nr.5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de 

funcții, numărului de personal și Regulamentului de organizare și 

funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 6. 

6.  nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al 

Municipiului Bucureşti de a transmite în administrarea Consiliului 

Local al Sectorului 6 prin Administrația Domeniului Public și 

Dezvoltare Urbană Sector 6 terenurile aflate în domeniul public al 

Municipiului București, aferente pasajului suprateran “Ciurel”, 

identificat conform planului anexă, în vederea reabilitării structurale, 

funcționale și estetice. 

7.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor de identificare a 

clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul sectorului 6, a 

cotelor de majorare a impozitului aferent acestora, aprobarea 

Regulamentului pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 489 din 

Codul Fiscal și abrogarea H.C.L. Sector 6 nr. 26/2021.  

8.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local                             

nr. 234/25.11.2021 privind aprobarea modelului de contract de 

închiriere pentru suprafeţele cu destinaţia de locuinţă pentru tineri 

până în 35 de ani și a modelului de act adiţional la contractele de 

închiriere pentru suprafețele cu destinaţia de locuinţe pentru tineri 

din cartierul ,,Constantin Brâncuşi”. 



9.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Sectorului 6   nr. 236/25.11.2021 privind aprobarea modelelor de 

contracte de vânzare (cu plata în rate/cu plată integrală/Prima 

Casă/credit ipotecar), pentru locuinţele din Cartierul „Constantin 

Brâncuşi”, sector 6 și acordarea împuternicirii în vederea perfectării 

actelor de vânzare. 

 

10.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de 

Funcții, numărului de personal și Regulamentului de Organizare și 

Funcționare ale Direcției Generale de Poliție Locală Sector 6. 

 

11.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor economici 

actualizați pentru obiectivul de investiţii „CONSTRUIRE IMOBIL CU 

FUNCŢIUNEA DE PARCARE, CU REGIM DE ÎNĂLŢIME D+P+2E+TERASĂ 

CIRCULABILĂ” aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 

6  nr. 240/25.11.2021. 

12.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziția proiectului 

“Extinderea Sistemului de Colectare Separată a Deșeurilor la nivelul 

Sectorului 6 al Municipiului București” a terenurilor identificate 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

pentru realizarea investițiilor incluse în proiect. 

 

13.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de Implementare 

a proiectului „Construire imobil cu funcțiunea de creșă, cu regim de 

înălțime S+P+1E, împrejmuire teren si organizare executare lucrări în 

Bulevardul Iuliu Maniu nr. 11B, Sector 6, Municipiul București” cu 

Compania Națională de Investiții SA, finanțat în cadrul PNRR 

Componenta 15 - Educație, Investiția I1 - Construirea, echiparea și 

operaționalizarea a 110 de creșe. 

 

14.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de Implementare 

a proiectului “Construire imobil cu funcțiunea de creșă și organizare 

executare lucrări în Bulevardul Timișoara, nr. 89, Sector 6, Municipiul 

București” cu Compania Națională de Investiții SA, finanțat în cadrul 

PNRR Componenta 15 - Educație, Investiția I1 - Construirea, echiparea 

și operaționalizarea a 110 de creșe. 

15.  
nr.1, nr. 4 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune 

privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 

Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București, pentru anul 

2023. 

16.  nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării garsonierei nr. 40 

situată în Aleea Cumințenia Pământului nr. 6, bl.C1.12, devenită 

vacantă pe parcursul exploatării. 



17.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea închirierii, prin licitație publică, 

conform H.C.L. al Sectorului 6 nr. 124/2022, a spațiilor comerciale 

aflate în administrarea Administrației Comerciale Sector 6. 

18.  nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre privind aprobarea executării de către 

Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 a 

lucrărilor de interes public local de amenajare/reparare/reabilitare a 

curţilor grădiniţelor (spaţiu verde şi spaţiu de joacă copii preşcolari), 

aflate pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6 al Municipiului 

Bucureşti, administrate de Administraţia Şcolilor Sector 6. 

19.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 

şi desfăşurare a activităţii de publicitate, reclamă şi afişaj în Sectorul 6 

al municipiului București. 

20.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării prin leasing 

financiar a utilajelor și echipamentelor necesare desfășurării activității 

Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6. 

21.  nr. 5 

Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al 

Municipiului București de emitere a unei hotărâri privind solicitarea 

către Guvernul României pentru transmiterea imobilului clădire şi 

teren situate în Bucureşti, Aleea Callatis nr. 1A, Sector 6, din domeniul 

public al statului şi administrarea Ministerului Administrației și 

Internelor, prin Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, 

în domeniul public al Municipiului Bucureşti şi administrarea 

Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, prin 

Administrația Școlilor Sector 6. 

 

22.  nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind finanțarea meselor acordate unor 

categorii de preșcolari înscriși în grădinițele de stat din Sectorul 6 al 

Municipiului București, la grupele cu program prelungit, în anul școlar 

2022 – 2023. 

 

23.  nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei nr. 1 și 

Anexei nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 33 din 

18.02.2021 privind nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Sectorului 6 în comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității din 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, particular și 

confesional din Sectorul 6 al Municipiului București. 

 



24.  nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 și 

Anexei nr. 3 din H.C.L. Sector 6 nr. 34/18.02.2021 privind 

nominalizarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile 

de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

din Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, nominalizarea 

reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ profesional și tehnic din 

Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti, nominalizarea reprezentanţilor 

Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administraţie ale unităţilor de 

învăţământ particular şi confesional din Sectorul 6 al Municipiului 

Bucureşti, precum și în consiliul de administrație al Casei Corpului 

Didactic a Municipiului București. 

25.   Întrebări și interpelări. 

 

NOTĂ: 

 Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21 şi 22 se adoptă cu majoritate 

absolută, iar proiectele de hotărâre de la punctele nr. 2, 3, 4, 5, 10, 16, 23 și 24  se adoptă cu majoritate simplă.  

 Proiectele cuprinse pe ordinea de zi la punctele 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 23 şi 24 sunt 

inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 

Proiectul de hotărâre de la nr. 18 este iniţiat de către dl Primar și dl Gâdiuţă Alexandru Valeriu. 

Proiectele de hotărâre de la nr. 21 și 22 sunt iniţiate de către dl Gâdiuţă Alexandru Valeriu.  
1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

                                                                                 Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 

 

  


